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 Resumen 
 El total de gastos de la Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi 
(Italia) (BLNU) durante el período comprendido entre el 1 de julio de 2011 y el 30 
de junio de 2012 se ha relacionado con el objetivo de la Base mediante el marco de 
presupuestación basada en los resultados correspondiente al componente de apoyo. 

 En el período que se examina, la BLNU continuó la consolidación y 
racionalización de sus capacidades y funciones de apoyo en el contexto de la 
reestructuración de la Base Logística como Centro Mundial de Servicios y completó 
la plena entrada en servicio de la Base de Apoyo de las Naciones Unidas en Valencia 
(España). De conformidad con la resolución 65/291 de la Asamblea General, las 
siguientes funciones fueron trasferidas desde el Departamento de Apoyo a las 
Actividades sobre el Terreno en la Sede a la BLNU: las funciones de gestión del 
activo de la División de Tecnología de la Información y las Comunicaciones, el 
apoyo técnico a los sistemas financieros, la función de tramitación mundial de los 
subsidios de educación y la función de gestión de contratos sobre el terreno. 

 La BLNU incurrió en gastos por importe de 64,3 millones de dólares en el 
período que se examina, lo que representa una tasa de ejecución del presupuesto del 
93,8% (frente a 68,1 millones de dólares de gastos o una tasa de ejecución del 99,9% 
en el ejercicio económico anterior). 

 La disminución en los gastos operacionales obedeció principalmente al 
aplazamiento de un gran proyecto de tecnología de la información debido al 
prolongado procedimiento de contratación. La disminución de los gastos en la 
partida de personal civil obedeció principalmente a que los gastos comunes de 
personal para el personal nacional fueron inferiores a lo presupuestado. 

 Las tasas de ocupación de puestos permanecieron relativamente estables en 
comparación con el período anterior. 
 

  Utilización de los recursos financieros 
(En miles de dólares de los Estados Unidos. Ejercicio presupuestario comprendido entre el 1 de julio 
de 2011 y el 30 de junio de 2012.) 

 

Diferencia 

Categoría Prorrateo Gasto Monto Porcentaje 

Personal civil 40 477,8 39 411,4 1 066,4 2,6 

Gastos operacionales 28 034,7 24 841,8 3 192,9 11,4 

 Necesidades en cifras brutas 68 512,5 64 253,2 4 259,3 6,2 

Ingresos en concepto de contribuciones del 
personal 6 249,9 5 889,0 360,9 5,8 

 Necesidades en cifras netas 62 262,6 58 364,2 3 898,4 6,3 

Contribuciones voluntarias en especie 
(presupuestadas) –  –  –  –  

 Total de necesidades 68 512,5 64 253,2 4 259,3 6,2 
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  Recursos humanos: ocupación de puestos 
 
 

Categoría  
Puestos 

aprobadosa
Ocupación real 

(promedio) 
Tasa de vacantes 

(porcentaje)b 

Personal de contratación internacional 118 93 21,2 

Personal de contratación nacional 270 258 4,4 

Plazas temporariasc  

 Personal de contratación nacional 13 10 23,1 
 

 a Representa la dotación máxima autorizada. 
 b Teniendo en cuenta la ocupación mensual de puestos y la dotación mensual aprobada.  
 c Financiado con cargo a los fondos para personal temporario general. 
 
 

 En el presente informe también se describe el estado de utilización de las 
existencias para el despliegue estratégico correspondiente al mismo período. 

  Utilización de las existencias para el despliegue estratégico 
(En miles de dólares de los Estados Unidos. Ejercicio presupuestario comprendido entre el 1 de julio de 2011 
y el 30 de junio de 2012.) 

 

Categoría Expedicióna Gasto 

Existencias para el despliegue estratégico 47 706 22 835 
 
 a Consigna el valor de reposición. 
 

 Las medidas que deberá adoptar la Asamblea General se indican en la sección VI 
del presente informe. 
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 I. Introducción 
 
 

1. El presupuesto para el mantenimiento de la Base Logística de las Naciones 
Unidas en Brindisi (Italia) (BLNU) correspondiente al período comprendido entre el 
1 de julio de 2011 y el 30 de junio de 2012 se expuso en el informe del Secretario 
General de 28 de febrero de 2011 (A/65/760) y ascendía a 60.528.400 dólares en 
cifras brutas (55.275.400 dólares en cifras netas). En su informe conexo 
(A/65/743/Add.12), la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de 
Presupuesto recomendó la aprobación del importe de 60.528.400 dólares en cifras 
brutas (55.275.400 dólares en cifras netas) propuesto por el Secretario General. 

2. La Asamblea General, en su resolución 65/291, aprobó la suma de 68.512.500 
dólares en cifras brutas (62.262.600 dólares en cifras netas) para el mantenimiento 
de la BLNU durante el período comprendido entre el 1 de julio de 2011 y el 30 de 
junio de 2012, incluidas las necesidades presupuestarias de las dependencias 
arrendatarias (la Capacidad Permanente de Policía y el Servicio Permanente sobre 
Justicia e Instituciones Penitenciarias) que están ubicadas en la BLNU y cuentan 
con 52 puestos. La suma total fue prorrateada entre los Estados Miembros. 

3. La Asamblea General, en su resolución 56/292, hizo suyo el concepto de 
existencias para el despliegue estratégico y su aplicación, expuesto en el informe del 
Secretario General de 14 de marzo de 2002 (A/56/870), en el caso de una misión 
compleja y aprobó la suma de 141.546.000 dólares para ese fin. El objetivo de las 
existencias para el despliegue estratégico es dotar a la Organización de la capacidad 
de desplegar las misiones oportunas en los plazos que exige el despliegue rápido y 
reducir los plazos de adquisición del equipo esencial para las misiones en las fases 
de puesta en marcha o ampliación. Se trata de una capacidad dinámica, en 
permanente renovación, sometida a una evaluación continua a fin de asegurar que 
dispone del equipo adecuado para atender las necesidades operacionales, que 
evolucionan constantemente. En su resolución 59/299, la Asamblea aprobó que se 
incluyera la reposición de las existencias para el despliegue estratégico en la 
autorización para contraer obligaciones que se describe en el párrafo 1 de la sección 
IV de su resolución 49/233A. En su resolución 64/269, la Asamblea decidió que, si, 
como resultado de una decisión del Consejo de Seguridad relacionada con la etapa 
inicial o de ampliación de las operaciones de mantenimiento de la paz, fuera 
necesario efectuar gastos, el Secretario General estaría autorizado, con la anuencia 
previa de la Comisión Consultiva en Asuntos Administrativos y de Presupuesto, a 
contraer compromisos por un monto de hasta 50 millones de dólares del saldo 
disponible de las existencias para el despliegue estratégico y a recurrir a ellas y 
reponerlas cuando se recibiera la consignación inicial. En su resolución 66/266, la 
Asamblea decidió que 50 millones de dólares de las existencias para el despliegue 
estratégico se deducirían de los recursos necesarios de la Base Logística de las 
Naciones Unidas para el período comprendido entre el 1 de julio de 2012 y el 30 de 
junio de 2013. 
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 II. Ejecución del mandato 
 
 

 A. Generalidades 
 
 

4. El primer lugar de almacenamiento del Departamento de Operaciones de 
Mantenimiento de la Paz de la Secretaría fue el Almacén de Suministros de las 
Naciones Unidas, situado primero en Nápoles (Italia) y más tarde en Pisa. El 
Almacén se estableció en 1956 para albergar los bienes que quedaron disponibles a 
raíz de la clausura de la Fuerza de Emergencia de las Naciones Unidas. La Base 
Logística de las Naciones Unidas inició sus operaciones a fines de 1994 en Brindisi. 

5. El memorando de entendimiento relativo a la utilización de los bienes e 
instalaciones de Brindisi por las Naciones Unidas fue suscrito por el Secretario 
General y el Gobierno de Italia el 23 de noviembre de 1994. La primera adición del 
memorando, relativa a la donación de otros tres almacenes, se firmó el 7 de 
diciembre de 2001, y la segunda adición, referente a la transferencia por el Gobierno 
de Italia a la BLNU de nuevas instalaciones y terrenos se firmó el 4 de agosto de 
2008. La tercera adición, relativa a la transferencia de seis edificios y un terreno sin 
edificar a la BLNU por el Gobierno de Italia se firmó el 23 de noviembre de 2011. 
El memorando de entendimiento relativo a la utilización de las instalaciones en 
Valencia por parte de las Naciones Unidas fue firmado por el Secretario General y el 
Gobierno de España el 28 de enero de 2009.  

6. El objetivo de la Base Logística es garantizar la eficacia y la eficiencia de las 
operaciones de mantenimiento de la paz. 

7. Como parte de este objetivo general, durante el período abarcado por el 
informe, la Base Logística contribuyó a la realización de un logro previsto, 
proporcionando los productos fundamentales conexos como se indica en el marco 
que figura a continuación. El marco se ha estructurado en torno a las siguientes 
esferas funcionales de la Base Logística: el Servicio Logístico, el Servicio de 
Comunicaciones y Tecnología de la Información, el Servicio de Apoyo y las 
dependencias arrendatarias, compuestas por la Capacidad Permanente de Policía, el 
Servicio Permanente sobre Justicia e Instituciones Penitenciarias y el Servicio de 
Capacitación Integrada.  

8. En el presente informe se evalúa la ejecución real comparándola con los 
marcos basados en los resultados previstos en el presupuesto de 2011/12. En 
particular, en el informe sobre la ejecución del presupuesto se comparan los 
indicadores de progreso reales, es decir, la medida en que durante el período se ha 
avanzado realmente en la consecución de los logros previstos, con los indicadores 
de progreso previstos; también se comparan los productos realmente obtenidos con 
los productos previstos. 
 
 

 B. Ejecución del presupuesto 
 
 

9. En el curso del ejercicio presupuestario se obtuvieron los siguientes logros: 

 a) Concluyó el establecimiento de la Base de Apoyo de las Naciones Unidas 
en Valencia (España), incluida su plena entrada en servicio; 
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 b) Concluyeron el programa de construcción en el recinto de la Base 
Logística y la construcción del edificio B, que se utilizará como centro de datos y 
para oficinas; 

 c) Comenzó la consolidación y racionalización de las capacidades y 
funciones de apoyo actuales de la Base Logística, en el contexto de la 
reestructuración de la Base como Centro Mundial de Servicios, con la 
reestructuración del Servicio Logístico y el Servicio de Apoyo y la transferencia 
desde el Departamento de Apoyo a las Actividades sobre el Terreno en la Sede de 
cuatro funciones, a saber, la función de gestión de activos de la División de 
Tecnología de la Información y las Comunicaciones, el apoyo técnico a los sistemas 
financieros, la función de tramitación mundial de los subsidios de educación y la 
función de la gestión de contratos sobre el terreno. 

10. El Servicio Logístico y el Servicio de Apoyo gestionaron con acierto las 
siguientes actividades:  

 a) El depósito, el mantenimiento, la recepción, la inspección, la expedición 
y rotación de los vehículos, el material y los suministros para servicios técnicos y el 
equipo necesario para iniciar y mantener misiones de mantenimiento de la paz; 

 b) El reacondicionamiento de vehículos, grupos electrógenos y aparatos de 
aire acondicionado para su incorporación en las existencias de reserva de material 
de las Naciones Unidas y su reenvío a misiones de mantenimiento de la paz; 

 c) La prestación de apoyo en tierra a las aeronaves en tránsito, incluidas las 
del Programa Mundial de Alimentos; 

 d) El despliegue de personal de la BLNU como equipos de apoyo a las 
misiones a fin de proporcionar apoyo a las misiones sobre el terreno en múltiples 
ámbitos como la modularización; 

 e) La prestación de apoyo a la puesta en marcha de la Misión de Apoyo de 
las Naciones Unidas en Libia (UNSMIL) por parte de varias secciones de la BLNU 
y adscripción de seis miembros del personal de la UNSMIL a varios equipos de la 
BLNU, a fin de proporcionar una mayor eficiencia operacional;  

 f) La coordinación y facilitación de 235 cursos de capacitación para 3.419 
participantes; 

 g) La consecución del certificado básico de nivel 4 en compras del 
Chartered Institute of Purchasing and Supply por parte de nueve funcionarios;  

 h) La prestación de apoyo en materia de adquisiciones a las misiones 
políticas especiales con escasa o ninguna capacidad de adquisiciones por conducto 
de la iniciativa servicio integral de apoyo a las adquisiciones operacionales del 
Departamento de Apoyo a las Actividades sobre el Terreno, con arreglo a la 
estrategia global de apoyo a las actividades sobre el terreno. Durante el período que 
se examina, la Oficina de las Naciones Unidas para África Occidental (UNOWA), la 
Oficina Regional de las Naciones Unidas para África Central (UNOCA) y la 
UNSMIL recibieron apoyo por conducto de la iniciativa; 

 i) La terminación de la construcción del edificio B, que forma parte de la 
instalación consolidada para las comunicaciones por satélite. La actualización de la 
red eléctrica está suspendida a la espera de que concluya un nuevo proceso de 
licitación puesto que el proveedor que había sido seleccionado quebró;  
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 j) El examen de 372 casos por parte de la Junta Central de Examen de las 
Actividades sobre el Terreno, que dio lugar a la recomendación de 12.193 
candidatos para su inclusión en la lista en varios grupos ocupacionales. 

11. Los Servicios de Comunicaciones y Tecnología de la Información terminaron 
varios proyectos importantes, entre ellos los siguientes: 

 a) La finalización y entrada en servicio de la Base de Apoyo de las 
Naciones Unidas en Valencia como centro de comunicaciones secundario, en el 
contexto del centro de tecnología de la información y las comunicaciones activo-
activo con una distribución equilibrada de la carga de las Naciones Unidas, para 
proporcionar servicios de conexión y hospedaje a las operaciones sobre el terreno y 
los organismos, fondos y programas de las Naciones Unidas; 

 b) El establecimiento del sistema de apoyo a la infraestructura de la 
tecnología de la información y las comunicaciones necesario para hospedar los 
sistemas de las instalaciones de tecnología de la información y las comunicaciones 
que se han completado recientemente; 

 c) La prueba y el despliegue exitosos de la tecnología e infraestructura de 
escritorios virtuales, con lo que se ha conseguido una disminución de los gastos de 
funcionamiento; 

 d) La prórroga durante otro año de la certificación ISO 27001 expedida al 
centro de datos de la BLNU y el parque de antenas parabólicas;  

 e) Una disponibilidad superior al 99% de los servicios de la infraestructura 
del centro de datos y de las redes de telecomunicaciones (voz, datos y 
videoconferencia);  

 f) La instalación, prueba y puesta en marcha del servicio de 
videoconferencias en diversos emplazamientos entre Valencia y Brindisi, lo que 
proporciona centralización y respaldo automático;  

 g) La transferencia con éxito de todos los servicios de comunicación por 
satélite desde la Sede de las Naciones Unidas en Nueva York al Centro Mundial de 
Servicios; 

 h) El establecimiento del equipo y los programas informáticos del centro de 
datos necesarios para prestar apoyo a los esfuerzos por adaptar el proyecto de 
planificación de los recursos institucionales (Umoja) al Centro Mundial de 
Servicios; 

 i) La puesta en marcha del proceso de optimización de la infraestructura de 
comunicaciones por satélite a fin de apoyar el despliegue en las operaciones sobre el 
terreno del proyecto de planificación de los recursos institucionales y otras 
aplicaciones centralizadas. 

12. El Centro de Operaciones Aéreas Estratégicas ha seguido prestando apoyo a 
las misiones en relación con la vigilancia y el seguimiento de las operaciones 
estratégicas de transporte aéreo y de vuelos relacionados con visitas concretas de 
personalidades. El Centro ha generado también 12 informes de utilización mundial 
de la flota a fin de lograr la utilización máxima y óptima de menos aeronaves para 
movimientos estratégicos de transporte aéreo y ha elaborado informes sobre 
planificación de redes y flota mediante la utilización de técnicas avanzadas de 
elaboración de previsiones para establecer la demanda real de apoyo aéreo. 



 A/67/582
 

9 12-60131 
 

13. El Centro del Sistema de Información Geográfica (SIG) envió rápidamente 
expertos a la Operación de las Naciones Unidas en Côte d’Ivoire (UNOCI) y a la 
Oficina de las Naciones Unidas de Apoyo a la Misión de la Unión Africana en 
Somalia (UNSOA) para establecer y configurar sistemas geoespaciales y ajustar el 
desempeño de bases de datos geográficos. El Centro ayudó también a la Misión 
Integrada de las Naciones Unidas en Timor-Leste (UNMIT) en la configuración 
remota del Google Enterprise System, así como a procesar imágenes de satélite para 
prestar apoyo a las elecciones y otras actividades. Además, el Centro prestó apoyo a 
la Misión de las Naciones Unidas para el Referéndum del Sáhara Occidental 
(MINURSO) en el tratamiento de imágenes de satélite y en la realización del estudio 
de exploración de aguas subterráneas y la detección de posibles emplazamientos. 
Prestó apoyo también a la Operación Híbrida de la Unión Africana y las Naciones 
Unidas en Darfur (UNAMID) y a la Misión de Estabilización de las Naciones 
Unidas en la República Democrática del Congo (MONUSCO) en la elaboración de 
mapas topográficos. 

14. El Centro de Diseño y Normalización de Ingeniería supervisó y mantuvo la 
base de datos ampliada de capacidad de ingeniería en línea, y creó dos estaciones de 
trabajo virtuales en tiempo real con lo que aumentó hasta nueve el número de 
estaciones de trabajo gestionadas. El Centro actuó como servicio de asistencia a los 
usuarios para prestar apoyo a las misiones sobre el terreno y proporcionó apoyo 
sobre el terreno en grandes proyectos de ingeniería a la UNSOA, la UNSMIL, el 
Centro Regional de Servicios en Entebbe (Uganda), la Misión de las Naciones 
Unidas en Sudán del Sur (UNMISS), y la Misión de Asistencia de las Naciones 
Unidas para el Iraq (UNAMI). El Centro continuó el desarrollo, mantenimiento y 
fusión de varios modelos de planificación en un modelo estándar para la 
planificación de campamentos militares y de unidades de policía constituidas de 
todos los tamaños, proporcionando todos los datos técnicos clave, en particular, 
cantidades, costos y enlaces a contratos marco. El Centro desarrolló y mantuvo 16 
módulos estándar de diseño técnico para los servicios e instalaciones más comunes 
de las misiones sobre el terreno. El Centro prestó también apoyo a la Sección de 
Ingeniería del Departamento de Apoyo a las Actividades sobre el Terreno en la Sede 
en el desarrollo de nuevos contratos marco para la próxima generación de 
tecnologías. 
 

  Dependencias arrendatarias 
 

  Capacidad Permanente de Policía  
 

15. La Capacidad Permanente de Policía puso en marcha los componentes de 
policía en la UNSMIL y la Fuerza Provisional de Seguridad de las Naciones Unidas 
para Abyei (UNISFA). Además, la Capacidad Permanente de Policía proporcionó 
una amplia asistencia durante períodos de entre 1 y 3 meses a la UNOWA, la 
UNMISS, la UNISFA, la Misión de Estabilización de las Naciones Unidas en Haití 
(MINUSTAH), la UNAMID, la UNSMIL, la Oficina Política de las Naciones 
Unidas para Somalia (UNPOS) y el Programa de las Naciones Unidas para el 
Desarrollo (PNUD) en el Chad. 

16. En asociación con otros interesados, la Capacidad Permanente de Policía 
participó en evaluaciones técnicas y de policía en una misión de determinación de 
hechos en Siria junto con la Oficina del Alto Comisionado de las Naciones Unidas 
para los Derechos Humanos (ACNUDH) y la UNMISS, una misión de apoyo al 
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Sahel con la Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga y el Delito y la 
Organización Internacional de Policía Criminal (INTERPOL), una reunión del 
comité normativo de alto nivel de la Iniciativa de la Costa de África Occidental en 
Dakar, y misiones en Guinea con la Oficina de las Naciones Unidas contra la Droga 
y el Delito, así como con la ONUCI y la UNMIT. 
 

  Servicio Permanente sobre Justicia e Instituciones Penitenciarias  
 

17. El Servicio Permanente sobre Justicia e Instituciones Penitenciarias 
proporcionó apoyo en la fase inicial a la UNMISS y la Misión de Supervisión de las 
Naciones Unidas en la República Árabe Siria (UNSMIS), así como apoyo a la 
ONUCI. 
 

  Servicio de Capacitación Integrada 
 

18. El Servicio de Capacitación Integrada proporcionó capacitación antes del 
despliegue a 379 funcionarios. 
 
 

 C. Alianzas de colaboración, coordinación con los equipos 
en los países y misiones integradas  
 
 

19. La Base Logística proporcionó conexión por satélite y otro tipo de apoyo en 
materia de tecnología de la información en dos sesiones de capacitación organizadas 
por el PMA en la base de San Vito. Además, el Servicio de Comunicaciones y 
Tecnología de la Información siguió prestando apoyo a los servicios de telefonía y 
datos basados en el protocolo de Internet del almacén de suministros de asistencia 
humanitaria de las Naciones Unidas del PMA. La Base Logística prestó servicios 
informáticos de oficina así como servicios de redes informáticas y de telefonía 
basada en el protocolo de Internet al Centro Internacional de Cálculos Electrónicos 
(CICE) y a la Oficina de las Naciones Unidas de Servicios para Proyectos. 

20. La Asamblea General, en su resolución 66/266, solicitó al Secretario General 
que en su siguiente informe de ejecución presentase información sobre las 
relaciones entre el Centro Mundial de Servicios y otras entidades de las Naciones 
Unidas. Se ha ampliado e intensificado la cooperación con otros organismos 
mediante el suministro de servicios de tecnología de la información y las 
comunicaciones y servicios de conferencias en apoyo a: la Oficina de las Naciones 
Unidas en Nairobi, la Oficina de las Naciones Unidas en Ginebra, la Oficina de las 
Naciones Unidas en Viena, el ACNUDH, la Oficina de Coordinación de Asuntos 
Humanitarios, la Oficina de Tecnología de la Información y las Comunicaciones del 
Departamento de Gestión de la Secretaría, el Departamento de Asuntos Económicos 
y Sociales de la Secretaría, la Comisión Económica para América Latina y el Caribe, 
la Comisión Económica y Social para Asia y el Pacífico, la Comisión Económica y 
Social para Asia Occidental, la Comisión Económica para África, el Tribunal Penal 
Internacional para Rwanda, el Tribunal Internacional para la ex-Yugoslavia, la Corte 
Penal Internacional, la Oficina de las Naciones Unidas en Burundi, el Programa de 
las Naciones Unidas para el Medio Ambiente, el Programa de Voluntarios de las 
Naciones Unidas, el PNUD, el Fondo de Población de las Naciones Unidas, el 
Fondo de las Naciones Unidas para la Infancia, la Oficina del Alto Comisionado de 
las Naciones Unidas para los Refugiados, la Organización de las Naciones Unidas 
para la Alimentación y la Agricultura, la Organización de las Naciones Unidas para 



 A/67/582
 

11 12-60131 
 

la Educación, la Ciencia y la Cultura, la Organización Mundial de la Salud, la 
Organización Mundial del Comercio, la Asistencia de las Naciones Unidas a los 
procesos contra el Khmer Rouge, la Oficina de las Naciones Unidas de Servicios 
para Proyectos, el Tribunal Especial para Sierra Leona, la Estrategia Internacional 
de las Naciones Unidas para la Reducción de los Desastres, la Conferencia de las 
Naciones Unidas sobre Comercio y Desarrollo, la Caja Común de Pensiones del 
Personal de las Naciones Unidas, el Organismo de Obras Públicas y Socorro de las 
Naciones Unidas para los Refugiados de Palestina en el Cercano Oriente, la 
Universidad de las Naciones Unidas, el Banco Mundial, la Organización del Tratado 
de Prohibición Completa de los Ensayos Nucleares, el Departamento de Desarrollo 
Internacional del Gobierno del Reino Unido de Gran Bretaña e Irlanda del Norte, el 
Instituto Africano de Desarrollo Económico y Planificación, la Unión Africana, la 
Organización para la Prohibición de las Armas Químicas, el Organismo 
Internacional de Energía Atómica, la Organización Internacional del Trabajo, la 
Organización Internacional de Normalización, el CICE, la Dependencia Común de 
Inspección y la Comisión Internacional contra la Impunidad en Guatemala. 
 
 

 D. Marcos de presupuestación basada en los resultados 
 
 

Logros previstos: Mayor eficiencia y eficacia del apoyo administrativo, logístico y de tecnología de la 
información y las comunicaciones prestado por la BLNU a las misiones de mantenimiento de la paz, a otras 
operaciones sobre el terreno y a la propia Base 

Indicadores de progreso previstos Indicadores de progreso reales 

1. Finalización del examen 
pormenorizado de los procesos y las 
funciones de los tres Servicios de la 
BLNU y de la elaboración de un plan para 
poner en práctica la reestructuración de la 
BLNU como un centro mundial de 
servicios, conforme a los requisitos de la 
estrategia global de apoyo a las 
actividades sobre el terreno 

Obtenido. Plan de estrategia de la BLNU completado 

2. Aplicación de reajustes estructurales 
y orgánicos que facilitarán la transición de 
la BLNU de base logística a centro 
mundial de servicios 

Parcialmente obtenido. La función de ingeniería fue 
reestructurada. Las funciones de suministros y transportes están 
consolidándose durante 2012/13 

3. Comunicación a las partes interesadas 
de las funciones y responsabilidades de la 
BLNU y sus servicios 

Obtenido. Celebración de tres reuniones generales y 12 reuniones 
de coordinación con los jefes de sección en las que se comunicó la 
información relativa a las funciones y responsabilidades 
específicas de cada sección en relación con la reestructuración de 
la Base y las responsabilidades conexas. Además, se celebraron en 
la BLNU 29 teleconferencias con misiones de mantenimiento de la 
paz a fin de debatir sobre el apoyo técnico y administrativo que el 
Centro Mundial de Servicios puede proporcionar sobre proyectos 
específicos  
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Productos previstos 
Completados  
(número o sí/no) Observaciones 

Servicio Logístico   

3 Reuniones generales celebradas Celebración de 4 reuniones generales y 12 
con los jefes de servicio o sección para 
informar a las partes interesadas de las 
funciones y responsabilidades concretas 
de cada sección 

12 Reuniones de coordinación con los jefes de sección 
del Servicio Logístico celebradas 

Divulgación al personal de cinco 
procedimientos operativos estándar 

No El producto se ha obtenido parcialmente debido a las 
diferentes fases de reestructuración del Servicio 
Logístico. Procedimientos operativos estándar 
actualmente en elaboración; está prevista su 
conclusión y aplicación para junio de 2013, a más 
tardar, para: la Dependencia de Gestión de Programas; 
la Sección Central de Mantenimiento y Reparación; la 
Sección Central de Almacenamiento y Distribución; la 
Dependencia de Codificación; la Dependencia de 
Recepción e Inspección; la Dependencia de 
Manipulación de Materiales; la Dependencia de 
Fiscalización de Bienes e Inventarios; y el Centro del 
Sistema de Información Geoespacial  

Vigilancia y seguimiento de 750 aviones 
de las Naciones Unidas desplegados para 
realizar operaciones estratégicas de 
transporte aéreo, consistentes en vuelos 
fuera de la zona de una misión y entre 
misiones, para garantizar que los vuelos se 
realizan de acuerdo con el concepto de la 
Secretaría de utilización global y 
optimización de la flota 

355 Aeronaves contratadas comercialmente que 
participaron en operaciones estratégicas de transporte 
aéreo fueron objeto de seguimiento y vigilancia. El 
menor número se debió a la reducción de la flota 
estratégica por la Sección de Transporte Aéreo y el 
cierre de la Misión de las Naciones Unidas en la 
República Centroafricana y el Chad 

Vigilancia y seguimiento de 3.500 vuelos 
estratégicos, fuera de la zona de una 
misión y entre misiones para centralizar el 
control y la vigilancia de las aeronaves en 
todo el mundo y aumentar de este modo la 
eficiencia de costos; prestación de apoyo a 
las operaciones de búsqueda y salvamento 

7.689 Operaciones aéreas fueron objeto de seguimiento y 
vigilancia. No hubo necesidades de apoyo a las 
operaciones de búsqueda y salvamento 

Prestación de orientación aeronáutica, 
asistencia meteorológica y autorización 
para operaciones de sobrevuelo y aterrizaje 
para 18 operaciones aéreas estratégicas 

19 Operaciones aéreas recibieron asistencia (incluidas 
autorizaciones diplomáticas)  

Prestación de servicios de apoyo en tierra 
para 15 operaciones de transporte aéreo de 
misiones de las Naciones Unidas y 15 
operaciones aéreas del PMA, con origen o 
destino en el aeropuerto de la BLNU 

Sí Prestación de servicios de apoyo en tierra para 11 
operaciones de transporte aéreo del PMA y 
prestación de servicios de apoyo en tierra para solo 2 
operaciones de transporte aéreo de misiones debido a 
la limitación de las operaciones de las Naciones 
Unidas a través de Brindisi únicamente a operaciones 
de emergencia de la UNMISS 
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Formulación de planes para aeródromos y 
terminales aéreas y los proyectos de 
rehabilitación conexos en las misiones 
sobre el terreno, con arreglo a las políticas 
y directrices de la Sede, para asegurar que 
la infraestructura de los aeródromos 
utilizados en las misiones permita que las 
operaciones aéreas se lleven a cabo de 
forma segura 

No Las funciones siguieron desempeñándose en la Sede  

Producción de imágenes por satélite de 
alta resolución y mapas topográficos de las 
zonas de despliegue prioritarias, incluidos 
entre 80 y 100 mapas para la UNAMID y 
la MONUSCO, un estudio hidrogeológico 
para la MINURSO, una extracción de las 
curvas de nivel alrededor del aeropuerto 
de Mogadiscio para la UNSOA y 
producción de una cantidad equivalente de 
datos geoespaciales para la UNAMID y la 
MONUSCO 

Sí Producción y envío a las misiones sobre el terreno de 
120 mapas topográficos de contorno (89 para la 
UNAMID y 31 para la MONUSCO) 
Proyecto de exploración de aguas subterráneas de la 
MINURSO: completadas las tres fases del proyecto 
(estudio técnico, estudio sobre el terreno y modelos). 
Completada la perforación en el primer 
emplazamiento recomendado, se encontró agua 

Realización de las dos primeras fases de 
las cuatro que comprende la instauración 
de la arquitectura global del Sistema de 
Información Geográfica (SIG) de las 
Naciones Unidas, en particular el depósito 
de datos geoespaciales y los componentes 
de visualización de datos, con el objetivo 
general de crear un SIG que se integrará 
en la infraestructura de tecnología de la 
información existente y será accesible 
desde cualquier red de las Naciones 
Unidas 

No Prueba de la réplica en dos direcciones de bases de 
datos geográficas realizada por la BLNU y dos 
misiones sobre el terreno (UNAMID y la Fuerza 
Provisional de las Naciones Unidas en el Líbano 
(FPNUL) en febrero de 2012. Los resultados indicaron 
la necesidad de estandarizar los diccionarios de datos 
y las estructuras de las bases de datos geográficas 
Ejecución de la geovisualización global de la Tierra 
de las Naciones Unidas: más de 1,2 terabytes de 
imágenes de alta resolución por satélite incorporadas 
y disponibles para su visualización a través del 
sistema informático Earth Enterprise System en las 
Naciones Unidas 

Introducción de un sistema de 
almacenamiento centralizado y unificación 
de los recursos de control de inventario y 
apoyo técnico para conseguir sinergias y 
economías de escala 

 Sí Se introdujo el concepto de almacenamiento 
centralizado y unificación de los recursos de control 
de inventario y apoyo técnico, y posteriormente se 
propuso y aprobó su aplicación durante 2012/13 

Producción de diseños técnicos, normas 
internacionales y especificaciones 
aplicables a la construcción en general, el 
equipo técnico y material conexo para las 
misiones sobre el terreno y las 
organizaciones internacionales, entre ellas 
la Unión Africana 

Sí El Centro de Diseño y Normalización de Ingeniería 
revisó y modificó dos módulos de diseño para la 
UNSOA, la UNAMI y el Centro Regional de 
Servicios de Entebbe: 
– Un alcance de los trabajos para equipo técnico 

(generador atmosférico de agua);  
– Modificación de un contenedor estándar ISO de 

20 pies;  
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– Comisaría de condado para una dotación de 100 
agentes;  

– Campamento para 200 personas, plano; 
– Dispensario de nivel I para un campamento de 

200 personas; 
– Conjunto de servicios de la Base Logística 

(campamento para 1.000 personas) para la 
UNSOA; 

– Edificio basado en contenedores marítimos 
modificados de 20 pies (2 prototipos) para el 
Centro Regional de Servicios de Entebbe 

Orientación en materia de planificación y 
de desarrollo de diseños antes del inicio de 
proyectos de construcción  

Sí Diseño y ejecución de la ampliación de la sede para 
la Oficina Integrada de las Naciones Unidas para la 
Consolidación de la Paz en la República 
Centroafricana (BINUCA) 
Preparación de diseños, presupuestos y memorias de 
construcciones de seguridad para viviendas y taller 
de transporte para la UNAMI 
Participación y prestación de asesoramiento técnico 
en la evaluación de proyectos de construcción de la 
antigua MINURCAT (comisarías/puestos de policía) 
para el Destacamento Integrado de Seguridad en el 
Chad 
Diseño de un campamento para 1.000 personas y una 
base logística para 300 personas para la UNSOA 
Apoyo a los ingenieros de la UNSMIL en la 
elaboración de 27 exposiciones de necesidades y 
evaluaciones técnicas, participación en reuniones del 
comité de contratos local y preparación de planos de 
la sede de la Misión 
En el Centro Regional de Servicios de Entebbe: 
exámenes en relación con la secuencia de aplicación 
de los diferentes componentes, desarrollo del plan 
maestro de reparto del espacio de oficinas, 
preparación de exposiciones de necesidades para el 
diseño de infraestructuras horizontales y verticales y 
exposiciones de necesidades para contratos marco 
regionales 
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Provisión de normas internacionales y 
carpetas normalizadas de proyectos que 
incluyan requisitos sobre planos, 
memorias, presupuestos, especificaciones 
técnicas y publicaciones técnicas 
relevantes 

Sí La base de datos técnicos en línea se ha actualizado 
constantemente con módulos normalizados de 
proyectos y publicaciones técnicas. La biblioteca en 
línea se ha actualizado mediante la incorporación de 
normas de la American Society for Testing and 
Materials (ASTM), normas británicas y normas de la 
Comisión Electrotécnica Internacional (CEI); 
actualmente se están incorporando a la base de datos 
las normas de la Organización Internacional de 
Normalización (ISO). Las misiones están conectadas 
y se ha conectado a nuevos usuarios de conformidad 
con las solicitudes presentadas  

11 Cursos sobre transporte terrestre  

2 Cursos sobre logística centrados en la gestión de la 
cadena de suministro  

3 Cursos sobre sistemas de información geográfica 

Impartición de cursos de capacitación, 
entre ellos, 15 cursos sobre transporte 
terrestre, sobre conocimientos técnicos, 
operacionales y administrativos; 2 cursos 
sobre logística centrados en la gestión de 
la cadena de suministro, el 
almacenamiento, la recepción e 
inspección, la distribución y los términos 
comerciales internacionales; cuatro cursos 
sobre los sistemas de información 
geográfica (SIG), haciendo hincapié en los 
datos geoespaciales, la cartografía de 
territorio, las imágenes por satélite de alta 
resolución y los mapas topográficos; 2 
cursos de ingeniería centrados en las 
fuentes alternativas de energía, la 
modularización y la gestión de desechos y 
la ordenación de los recursos hídricos; y 2 
campañas sobre seguridad ocupacional 
para informar al personal de la BLNU 
sobre las mejores prácticas en el lugar de 
trabajo  

2 Cursos de ingeniería  
No se realizó ninguna campaña de seguridad 
ocupacional. Las cuestiones de seguridad 
ocupacional se abordaron en el marco de actividades 
relacionadas con la reestructuración del Servicio 
Logístico y la introducción del concepto de almacén 
y mantenimiento centralizados 

137 Vehículos de la BLNU  Operación, prueba, inspección, 
mantenimiento y reparación de 137 
vehículos del parque automotor 
operacional de la BLNU y 9 generadores 

8 Generadores de la BLNU 

Recepción, inspección, prueba, 
conservación, almacenamiento y 
mantenimiento de las existencias para el 
despliegue estratégico y las reservas de las 
Naciones Unidas 

Sí Se recibieron 241 bienes en las existencias para el 
despliegue estratégico. Se recibieron 73 bienes en las 
reservas de las Naciones Unidas  
Inspección, prueba, conservación, almacenamiento y 
mantenimiento de 3.436 bienes de las existencias 
para el despliegue estratégico y 345 bienes de las 
reservas de las Naciones Unidas 
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Servicio de Comunicaciones y 
Tecnología de la Información  

  

81 Líneas de voz E1 entre misiones  

52 Líneas de voz comerciales E1 de la red digital de 
servicios integrados 

12 Líneas arrendadas 

Apoyo y mantenimiento de 81 líneas de 
voz E1 entre las misiones, 52 líneas de 
voz comerciales E1 de la red digital de 
servicios integrados, 12 líneas arrendadas 
y 5 conexiones de Internet de alta 
velocidad 

1 Conexión de Internet de alta velocidad 
La conexión de Internet de alta velocidad la 
proporciona la Base de Apoyo de las Naciones 
Unidas en Valencia y, por tanto, en la BLNU solo es 
necesario un proveedor de acceso a Internet. Las 
misiones han prescindido de los servicios de los tres 
proveedores de acceso a Internet restantes 

88 Interruptores 

6 Cortafuegos 

7 Módulos del sistema de cortafuegos 

81 Servidores 

38 Enrutadores 

10 Módulos analizadores de red 

10 Módulos del sistema de detección de intrusos 

2 Módulos de conmutación de contenidos 

2 Motores de caché 

6 Paquetes Netscaler  

Mantenimiento y operación de 73 
interruptores, 6 cortafuegos, 7 módulos 
del sistema de cortafuegos, 73 servidores, 
26 enrutadores, 9 módulos analizadores de 
red, 9 módulos del sistema de detección de 
intrusos, 2 módulos de conmutación de 
contenidos, 2 motores de caché, 6 
paquetes Netscaler y 47 administradores 
de aceleración y órdenes de equipos 

47 Administradores de aceleración y órdenes de equipos

Alojamiento, mantenimiento y servicio de 
asistencia a los usuarios en todas las 
misiones sobre el terreno y la Sede en 
relación con 60 aplicaciones alojadas en 
un servidor central (gestión de activos, 
sistemas financieros y de adquisición, 
recopilación de programas informáticos de 
apoyo a las actividades sobre el terreno, 
buzones de correo electrónico en la web, 
sitios web y réplicas de Lotus Notes)  

Sí 99,98% de tiempo en funcionamiento para 
alojamiento, mantenimiento y servicio de asistencia 
a: 600 cuentas de correo electrónico de Lotus Notes, 
1.100 buzones de correo de grupo, 30 buzones de 
correo de prueba, 154 aplicaciones y bases de datos 
para servicios distintos del correo electrónico, 13 
sitios SharePoint, 21 sitios web y 201 cuentas y 47 
grupos en el servidor de la UNSMIL 

Almacenamiento de los datos de 
producción y de la base de datos de correo 
para la recuperación tras los desastres y la 
continuidad de las operaciones (1.000 
terabytes de capacidad de almacenamiento 
de datos) en las operaciones mundiales 

1.200 Terabytes de capacidad de almacenamiento de datos 
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38 Centrales regionales para las estaciones terrestres  

359 Terminales de satélite  

465 Enlaces por satélite entre las misiones y entre las 
misiones y las centrales, por medio de 4 satélites  

Servicios de comunicación por satélite y 
apoyo a distancia para una red de satélite, 
consistente en: 38 centrales regionales 
para las estaciones terrestres, 384 
terminales de satélite de muy pequeña 
apertura (VSAT), 457 enlaces por satélite 
entre las misiones y entre las misiones y 
las centrales por medio de 4 satélites y 13 
transpondedores, más presentación y 
preparación del equipo de comunicación 
por satélite 

13 Transpondedores, más presentación y preparación del 
equipo de comunicación 

Especificaciones técnicas y evaluaciones 
para la compra de equipos y 
administración de 27 contratos marco 
locales de servicios y equipo de tecnología 
de la información y las comunicaciones 

31 Contratos marco locales del Servicio de 
Comunicaciones y Tecnología de la Información 
gestionados por la Oficina de Apoyo Administrativo 
para los servicios y equipo de tecnología de la 
información y las comunicaciones 

Servicios de Apoyo de la Base   

Prestación de apoyo administrativo y de 
gestión a un promedio de 351 miembros 
del personal civil  

361  Miembros del personal civil recibieron apoyo 
administrativo y de gestión  

Finalización de la verificación de las 
referencias de hasta 1.250 candidatos 
internos y externos para plazas en las 
operaciones de paz 

1.372 Verificaciones de las referencias realizadas  

Coordinación y prestación de apoyo 
administrativo y logístico para impartir 
227 cursos de capacitación y conferencias 

235 Cursos de capacitación y conferencias con 3.419 
participantes fueron coordinados y recibieron apoyo  

3.646 Servicios/visitas médicos 

21 Reuniones informativas sobre cuestiones médicas 
para 379 nuevos miembros del personal civil que 
reciben capacitación previa al despliegue 

Prestación de servicios médicos al 
personal de la BLNU y a los pasantes de 
las Naciones Unidas, reuniones 
informativas sobre cuestiones médicas a 
300 nuevos miembros del personal civil 
que reciben capacitación previa al 
despliegue y 10 sesiones de capacitación 
sobre infecciones de transmisión sexual y 
VIH dirigidas al personal de la BLNU 

9 Sesiones de capacitación sobre infecciones de 
transmisión sexual y VIH dirigidas al personal de la 
BLNU 

105 Transmisores-receptores portátiles para 
telecomunicaciones inalámbricas mejoradas 
digitalmente 

698 Teléfonos de escritorio 

Mantenimiento y funcionamiento de los 
sistemas de comunicaciones de la BLNU, 
que incluyen 105 transmisores-receptores 
portátiles para telecomunicaciones 
inalámbricas mejoradas digitalmente, 667 
teléfonos de escritorio y tres sistemas de 
gestión de llamadas Cisco 

3 Sistemas de gestión de llamadas Cisco 

Mantenimiento y funcionamiento de la 69 Interruptores  



A/67/582  
 

12-60131 18 
 

3 Cortafuegos  

81 Servidores 

2 Cortafuegos en formato blade de Cisco 

152 Equipos Cisco para redes  

infraestructura de tecnología de la 
información de la BLNU, compuesta de 
58 interruptores, 3 cortafuegos, 61 
servidores, 142 equipos Cisco para redes y 
2 sistemas de alto nivel de 
almacenamiento de datos para 
recuperación de datos y continuidad de las 
operaciones  4 Sistemas de alto nivel de almacenamiento de datos 

Almacenamiento de los datos de 
producción y de la base de datos de correo 
para la recuperación en caso de desastre y 
la continuidad de las operaciones (10 
terabytes de capacidad de almacenamiento 
de datos) de las operaciones del recinto a 
nivel local 

Sí 51,7 terabytes asignados a los datos de producción, 
600 gigabytes al correo y 22,7 terabytes a la 
recuperación en caso de desastre 

Mantenimiento y funcionamiento del 
equipo de tecnología de la información 
de la BLNU, compuesto de 632 
computadoras de escritorio, 149 
computadoras portátiles, 64 impresoras, 
8 trazadores de gráficos, 41 transmisores 
digitales y 2 bibliotecas de cintas 

707 Computadoras de escritorio. La cifra más elevada 
obedece a la necesidad de computadoras adicionales 
para los laboratorios adicionales y la sala de 
capacitadores 

 134 
79 
7 
46 
2 

Computadoras portátiles 
Impresoras 
Trazadores de gráficos 
Transmisores digitales 
Bibliotecas de cintas 

Mantenimiento de 53 edificios de paredes 
rígidas (48.728 m2), otros 15 edificios en 
la zona del taller de revisión de motores 
(5.240 m2), 13 estructuras de paredes no 
rígidas (7.215 m2), 111 contenedores 
prefabricados y 343.028 m2 de espacios 
abiertos, así como 138.008 m2 de 
carreteras y zonas de estacionamiento en 
Brindisi, mediante la gestión de 35 
servicios por contrata: 14 de 
mantenimiento de edificios, 7 de 
mantenimiento de terrenos, 10 acuerdos 
generales de compra y 4 contratos de 
servicios públicos 

Sí Mantenimiento de 53 edificios, 13 estructuras de 
paredes semirrígidas, 111 contenedores prefabricados 
y 343.028 m2 de espacios al aire libre, como zonas 
verdes, asfaltadas y de hormigón, carreteras y zonas 
de estacionamiento, mediante la gestión de 35 
servicios por contrata, en particular, 14 de 
mantenimiento de edificios, 7 de mantenimiento de 
terrenos, y 4 contratos de servicios públicos 

Oficina del Director   

Prestación de servicios de seguridad 
durante las 24 horas del día, los 7 días de 
la semana, en Brindisi y Valencia 

Sí Servicios de seguridad prestados durante las 24 horas 
del día, los 7 días de la semana en ambos lugares 
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Prestación de servicios de gestión de 
contratos 

Sí Seis videoconferencias para establecer una 
estructura de comunicación con las 
secciones/coordinadores de gestión de contratos de 
las misiones  
Organización de una conferencia inaugural de 5 días 
de duración sobre gestión de contratos que reunió a 
20 participantes de la Sede y del terreno  
Cuatro talleres de examen de la política de gestión de 
contratos celebrados durante la conferencia  
Comunidades de intercambio de prácticas sobre 
gestión de contratos sobre el terreno establecidas 
para promover el intercambio de información y 
conocimientos  

Apoyo y supervisión de las actividades de 
la Oficina Regional de Seguridad Aérea, 
incluida la coordinación de 9 visitas de 
evaluación de la seguridad aérea y 2 
visitas de estudio de empresas de 
transporte aéreo 

10 Visitas de evaluación; las visitas de estudio de 
empresas de transporte siguieron siendo 
responsabilidad de la Sede 

12 Informes mensuales consolidados sobre las 
actividades del Centro Mundial de Servicios 
presentados al Secretario General Adjunto 

Desarrollo de una función de 
planificación, que comprende la 
elaboración de 12 informes sobre análisis 
de riesgos y 4 sobre la ejecución del 
presupuesto de la BLNU y la utilización 
de los recursos 

12 Informes mensuales sobre la ejecución del 
presupuesto del Centro Mundial de Servicios 

Tramitación de 1.300 solicitudes de 
subsidios de educación 

594 Solicitudes de subsidios de educación tramitadas. La 
cifra inferior se debe a que la Dependencia de 
tramitación de los subsidios de educación de la 
BLNU no se creó hasta enero de 2012 

Examen y recomendación de 1.500 
candidaturas para su autorización por la 
Junta Central de Examen de las 
Actividades sobre el Terreno y examen de 
800 casos de la Junta 

12.193 Candidaturas recomendadas para su autorización por 
la Junta Central de Examen de las Actividades sobre 
el Terreno. La cifra superior se debe al mayor 
número de candidatos recomendados para su 
inclusión en la lista 

 372 Casos examinados por la Junta Central de Examen de 
las Actividades sobre el Terreno 
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 III. Utilización de los recursos 
 
 

 A. Recursos financieros  
(En miles de dólares de los Estados Unidos. Ejercicio presupuestario comprendido entre el 1 de julio de 2011 
y el 30 de junio de 2012.) 
 

Diferencia 

Prorrateo Gasto Monto Porcentaje

Categoría (1) (2) (3)=(1)-(2) (4)=(3)÷(1)

Personal civil  

 Personal de contratación internacional 18 667,3 18 784,5 (117,2) (0,6)

 Personal de contratación nacional 20 834,5 19 729,7 1 104,8 5,3 

 Voluntarios de las Naciones Unidas – – – – 

 Personal temporario general 976,0 897,2 78,8 8,1 

 Subtotal 40 477,8 39 411,4 1 066,4 2,6 

Gastos operacionales     

 Personal proporcionado por los gobiernos – – – – 

 Observadores electorales civiles – – – – 

 Consultores 672,1 672,6 (0,5) (0,1)

 Viajes oficiales 1 242,6 1 118,6 124,0 10,0 

 Instalaciones e infraestructura 8 457,5 6 919,8 1 537,7 18,2 

 Transporte terrestre 609,0 568,2 40,8 6,7 

 Transporte aéreo – – – – 

 Transporte naval – – – – 

 Comunicaciones 7 508,2 7 431,0 77,2 1,0 

 Tecnología de la información 7 833,4 6 680,5 1 152,9 14,7 

 Gastos médicos 340,1 265,5 74,6 21,9 

 Equipo especial – – – – 

 Suministros, servicios y equipo de otro tipo 1 371,8 1 185,6 186,2 13,6 

 Proyectos de efecto rápido – – – – 

 Subtotal 28 034,7 24 841,8 3 192,9 11,4 

 Necesidades en cifras brutas 68 512,5 64 253,2 4 259,3 6,2 

Ingresos en concepto de contribuciones del 
personal 6 249,9 5 889,0 360,9 5,8 

 Necesidades en cifras netas 62 262,6 58 364,2 3 898,4 6,3 

Contribuciones voluntarias en especie 
(presupuestadas) – – – – 

 Total de necesidades 68 512,5 64 253,2 4 259,3 6,2 
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 B. Información resumida sobre las redistribuciones entre grupos 
(En miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

Consignación 

Grupo 
Distribución 

original
Redistri-

bución
Distribución 

revisada 

II. Personal civil 40 477,8 (120,0) 40 357,8 

III. Gastos operacionales 28 034,7 120,0 28 154,7 

 Total 68 512,5 – 68 512,5 

Porcentaje de la consignación total que se ha 
redistribuido 0,2% 
 
 
 

 C. Patrón de gastos mensuales 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

21. El elevado nivel de gastos registrado al principio del período obedeció 
principalmente a la asignación de fondos para sufragar los gastos periódicos, así 
como otros contratos vigentes. El aumento de los gastos en enero de 2012 se debió a 
la asignación de fondos adicionales después de que se completaran varios procesos 
de adquisición iniciados al principio del ejercicio económico.  
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 D. Otros ingresos y ajustes 
(En miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

Categoría Monto 

Ingresos en concepto de intereses  827,4 

Otros ingresos/ingresos varios 965,4 

Ajustes respecto de ejercicios anteriores (6,7) 

Anulación de obligaciones de ejercicios anteriores 529,7 

 Total 2 315,8 
 
 
 

 E. Valor de las contribuciones no presupuestadas 
(En miles de dólares de los Estados Unidos) 

 

Categoría Valor real 

Memorando de entendimientoa 6 002,5 

Contribuciones voluntarias en especie (no presupuestadas) – 

 Total 6 002,5 
 

 a Incluidos los edificios de oficinas, talleres, estructuras de almacenamiento y espacios 
abiertos proporcionados por el Gobierno de Italia (3.311.600 dólares) y los edificios de 
oficinas proporcionados por el Gobierno de España (2.690.900 dólares). 

 
 
 

 IV. Análisis de las diferencias1 
 
 

 Diferencia 

Personal de contratación internacional (117,2) (0,6%)
 

22. Las necesidades adicionales obedecieron principalmente al aumento de los 
gastos comunes de personal, ocasionado sobre todo por los pagos en concepto de 
viajes con motivo del nombramiento y prima de asignación del personal 
internacional recientemente contratado. Las mayores necesidades se compensaron 
en parte por la disminución de las necesidades en concepto de gastos de 
contribuciones del personal, ocasionada por la disminución de las escalas de 
contribuciones del personal que entró en vigor el 1 de enero de 2012. 
 

 Diferencia 

Personal de contratación nacional 1.104,8 5,3%
 

__________________ 

 1  Las diferencias de recursos se expresan en miles de dólares de los Estados Unidos.  Se analizan 
las diferencias cuando se ha producido un incremento o una disminución de por lo menos el 5% 
o 100.000 dólares. 
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23. La disminución de las necesidades obedeció principalmente a que los gastos 
comunes de personal fueron inferiores a lo presupuestado. La tasa de gastos 
comunes de personal presupuestada era del 40% frente a la tasa real de gastos 
comunes de personal del 30%. 
 

 Diferencia 

Personal temporario general 78,8 8,1%
 

24. La disminución de las necesidades obedeció principalmente a que la tasa de 
vacantes fue del 19,9% frente a la tasa presupuestada del 9% para el personal 
temporario general de contratación nacional. La disminución de las necesidades 
quedó contrarrestada en parte por pagos retroactivos (desde 2008 en adelante) 
realizados a un funcionario de contratación internacional con posterioridad a la 
reclasificación de un puesto de categoría SM-5 a SM-6. 
 

 Diferencia 

Viajes oficiales 124,0 10,0%
 

25. La disminución de las necesidades obedeció a la reducción de las necesidades 
en concepto de viajes oficiales de la Capacidad Permanente de Policía y el Servicio 
Permanente sobre Justicia e Instituciones Penitenciarias como consecuencia del 
personal destinado a la UNMISS y la UNPOS durante la segunda mitad del período 
2011/12.  
 

 Diferencia 

Instalaciones e infraestructura 1.537,7 18,2% 
 

26. La disminución de las necesidades obedeció principalmente a: ahorros 
generados por la no sustitución de activos cuya vida útil se prolongó; el menor 
precio de compra de mobiliario de oficina; un menor consumo de electricidad como 
consecuencia de la aplicación de iniciativas de ahorro energético y menor consumo 
de combustible para calefacción debido a las favorables condiciones climatológicas; 
el aplazamiento de algunos proyectos de renovación al preverse un mayor costo de 
los servicios de construcción y retrasos en la finalización del proyecto de fuente de 
energía ininterrumpida dinámica debido a los largos procedimientos de adquisición. 
La reducción de las necesidades quedó contrarrestada en parte por las mayores 
necesidades para la adquisición de un sistema adicional de televisión en circuito 
cerrado para los nuevos locales construidos en la Base y las mayores necesidades en 
materia de renovación y mantenimiento como preparación a la llegada de más 
funcionarios debido a la transferencia de funciones de la Sede a la BLNU. 
 

 Diferencia 

Transporte terrestre 40,8 6,7% 
 

27. Las menores necesidades obedecieron principalmente a la disminución del 
consumo de combustible como consecuencia de la mayor utilización en la Base de 
vehículos eléctricos y las menores necesidades en materia de servicios de transporte 
por la reducción de las visitas oficiales y de capacitación. 
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 Diferencia 

Comunicaciones 77,2 1,0% 
 

28. Las menores necesidades obedecieron a unos gastos en servicios de 
mantenimiento y reparación de grandes equipos de comunicaciones menores de lo 
previsto como consecuencia de la utilización de un direccionamiento para telefonía 
fija menos costoso, una menor utilización de llamadas de larga distancia e 
internacionales y el efecto positivo de la apreciación del dólar de los Estados Unidos 
con relación al euro. La disminución de las necesidades quedó contrarrestada en 
parte por necesidades adicionales para la adquisición de equipo de videoconferencia 
y voz de alta capacidad para responder a la creciente demanda de servicios de 
videoconferencia por parte de las misiones sobre el terreno y otros interesados. 
 

 Diferencia 

Tecnología de la información 1.152,9 14,7% 
 

29. La disminución de las necesidades obedeció principalmente a que no se 
adquirió equipo de tecnología de la información en relación con el lanzamiento del 
proyecto de fuente de energía ininterrumpida dinámica y las menores necesidades de 
repuestos al contar con las existencias suficientes.  
 

 Diferencia 

Gastos médicos 74,6 21,9% 
 

30. La disminución de las necesidades obedeció a la reducción de los gastos en 
concepto de honorarios de control de inventarios como resultado del menor nivel de 
existencias para el despliegue estratégico correspondientes a suministros médicos 
almacenados en Alemania. 
 

 Diferencia 

Suministros, servicios y equipo de otro tipo 186,2 13,6% 
 

31. La disminución de las necesidades obedeció a los menores costos de los 
servicios de flete y servicios conexos como consecuencia de las ofertas favorables 
recibidas de proveedores como resultado de una nueva licitación y los menores 
gastos por labores de mantenimiento de carreteras realizadas en la BLNU por la 
Fuerza Aérea Italiana de conformidad con el memorando de entendimiento. La 
disminución de las necesidades quedó contrarrestada en parte por un mayor gasto en 
impresión y reproducción debido al aumento de los gastos para la producción de 
señales laminadas y para edificios, manuales de capacitación, folletos y carteles. 
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 V. Utilización de los recursos: existencias para el 
despliegue estratégico 
 

  Recursos financieros 
 

32. El valor total de los fondos asignados a las existencias para el despliegue 
estratégico para el período comprendido entre el 1 de julio de 2011 y el 30 de junio 
de 2012 ascendió a 113,3 millones de dólares y en él se incluyeron 65,6 millones de 
dólares arrastrados del saldo de fondos correspondientes al período anterior y 47,7 
millones de dólares, que representan el valor de reposición de las existencias para el 
despliegue estratégico despachadas a las misiones de mantenimiento de la paz y las 
misiones políticas especiales. Además, se envió a la UNSMIS equipo por valor de 
8,6 millones de dólares, que se repondrá cuando la Asamblea General decida la 
consignación para la Misión.  

33. De conformidad con la resolución 66/266 de la Asamblea General, 50 millones 
de dólares de las existencias para el despliegue estratégico se deducen de los 
recursos necesarios de la Base Logística de las Naciones Unidas para el período 
comprendido entre el 1 de julio de 2012 y el 30 de junio de 2013 y se ha arrastrado 
la suma de 40,5 millones de dólares del actual período de ejecución del presupuesto 
al saldo de fondos correspondientes al período 2012/13. En los cuadros que figuran 
a continuación se muestran los fondos y el movimiento de existencias generados por 
la reposición de las existencias para el despliegue estratégico. 
 

  Reposición de existencias para el despliegue estratégico expedidas 
(En miles de dólares de los Estados Unidos. Ejercicio presupuestario comprendido entre 
el 1 de julio de 2011 y el 30 de junio de 2012.) 

 

Operación receptora Monto 

Operaciones de mantenimiento de la paz  
Operación Híbrida de las Naciones Unidas y la Unión Africana en Darfur 1 746,38 
Fuerza de las Naciones Unidas de Observación de la Separación 960,92 
Fuerza Provisional de las Naciones Unidas en el Líbano 655,44 
Fuerza Provisional de Seguridad de las Naciones Unidas para Abyei 1 939,73 
Base Logística de las Naciones Unidas 330,90 
Misión de las Naciones Unidas en Sudán del Sur 3 323,04 
Operación de las Naciones Unidas en Côte d’Ivoire 4 929,85 
Misión de Estabilización de las Naciones Unidas en la República Democrática 
del Congo 41,64 
Fuerza de las Naciones Unidas para el Mantenimiento de la Paz en 
Chipre 14,85 
Misión de Estabilización de las Naciones Unidas en Haití 738,47 
Misión de Apoyo de las Naciones Unidas en Libia 7 175,97 
Oficina de las Naciones Unidas de Apoyo a la Misión de la Unión Africana 
en Somalia 23 999,58 

 Subtotal 45 856,8 
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Operación receptora Monto 

Misiones políticas y de consolidación de la paz y otros receptores  
Mecanismo Residual Internacional de los Tribunales Penales 106,43 
Oficina de Coordinación de Asuntos Humanitarios 265,26 
Misión de Asistencia de las Naciones Unidas para el Iraq 431,05 
Oficina Integrada de las Naciones Unidas para la Consolidación de la Paz en 
Guinea-Bissau 14,95 
Oficina Integrada de las Naciones Unidas para la Consolidación de la Paz 
en Sierra Leona 130,15 
Oficina Integrada de las Naciones Unidas para la Consolidación de la Paz en 
la República Centroafricana 1,44 
Grupo de Observadores Militares de las Naciones Unidas en la India y el Pakistán 159,09 
Oficina de las Naciones Unidas para África Occidental 472,85 
Centro Regional de las Naciones Unidas para la Diplomacia Preventiva en 
Asia Central 4,86 
Oficina Regional de las Naciones Unidas para África Central 135,74 
Organismo de las Naciones Unidas para la Vigilancia de la Tregua 126,97 

 Subtotal 1 848,8 

 Valor total de reposición de las existencias expedidas a las 
misiones en el ejercicio 47 705,6 

 
 

  Movimiento de fondos relacionados con las existencias para el despliegue 
estratégico y categoría de gastos 
(En miles de dólares de los Estados Unidos. Ejercicio presupuestario comprendido entre el 1 de julio de 2011 
y el 30 de junio de 2012.) 
 

Movimiento Monto 

Saldo de fondos arrastrado de 2010/11 65 597,1 
Valor de las existencias repuestas expedidas a las misiones en 2011/12 47 705,6 

 Valor total 113 302,7 

Monto deducido de los recursos necesarios de la BLNU en el período 
2012/13 de conformidad con la resolución 66/266 de la Asamblea General 50 000,0 
Saldo de fondos arrastrado a 2012/13 40 534,1 
Gastos en 2011/12 22 834,6 
Anulación de obligaciones de ejercicios anteriores (66,0) 

 Valor total 113 302,7 

Categoría de gastos  
Instalaciones e infraestructura 6 334,7 
Transporte terrestre 13 667,0 
Comunicaciones 475,8 
Tecnología de la información 2 022,9 
Gastos médicos 334,2 

 Total de gastos en el ejercicio 22 834,6 
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 VI. Medidas que deberá adoptar la Asamblea General 
 
 

34. La Asamblea General deberá adoptar las siguientes medidas en relación 
con la financiación de la Base Logística de las Naciones Unidas en Brindisi 
(Italia): 

 a) Decidir el destino que se dará al saldo no comprometido de 4.259.300 
dólares correspondiente al período comprendido entre el 1 de julio de 2011 y el 
30 de junio de 2012; 

 b) Decidir el destino que se dará a otros ingresos y ajustes 
correspondientes al período terminado el 30 de junio de 2012, que ascienden a 
2.315.800 dólares de ingresos en concepto de intereses (827.400 dólares), otros 
ingresos/ingresos varios (965.400 dólares), ajustes de períodos anteriores (6.700 
dólares) y la anulación de obligaciones de ejercicios anteriores (529.700 
dólares). 

 


